¹ Hier. epist. CXXVII. — ² Idem epist. CXXXV. — ³ Idem epist. CXXXVII. — ⁴ Idem epist. CXXXVIII. — ⁵ Leto ep. St. CXXV. — ⁶ Idem epist. CXXV. — ⁷ Idem epist. 10. — ⁸ Idem epist. CXX. — ⁹ Idem epist. XXV. — ¹⁰ Hier. in praefat. in epist. Paul. ad Galat. — ¹¹ Idem epist. CXX.

¹ Aug. de haeres. c. 82. — ² Hier. epist. XVI. — ³ 2. Tim. IV. — ⁴ 1. Tim. II.

hardatam, familiaritas fiduciam fecerat ». At quam ad castè, quam sincere, idem mox subdit : « Dicant quod nunquam in me aliter senserint, quam christianum decebat? Pecuniam cujusquam accepit? munera vel parva vel magna non sprexit? in manu mea res alienjnis insonuit? obliquus sermo, oculus peccatus fuit? etc. »

30. Ceterum inter alias nobiles matronas, feminas consulares, S. Paula majore pietatis studio erga Hieronymum propensor fuit, licet cum serius naeta esset; nam de illa ita ipse Hieronymus¹ : « Antequam domum S. Pauli nossem, totius in me tibi studia consonabant ». Quae tametsi tardius ipsam cognoverat, plus tamen ceteris ejus eruditione profecit. Siquidem non ipsa tantum, sed et filii atque cognati, ejus usu perfectissimi redditi sunt christiani, et domus ejus veluti in Ecclesiam commutata. Erat² genus matremum ejus nobilissimum ex Graecorum ac Scipionum familiis progenitum : matre orta Blesilla seniori, patre peregrino sed regio Graecorum stemmate, Rogato nomine; virum naeta Toxofium seniore, ex quo quinque suscepit liberos, nempe primo loco Blesillam, deinde Paulinam, tertio Juliam Eustochium, quarto Rufinam, quinto et ultimo Toxofium. Horum vero primogenita Blesilla nupta, sed mox relicta vidua est; Paulina conjugio juncta Pammachio; Eustochium autem virgo permansit; Rufina Aletium virum accepit; Toxofius vero duxit uxorem Latam, Albini filiam, ethnici hominis et gentilitia superstitionis Pontificis, ex quibus genita est Paula junior. Sed agamus de singulis, ut quantum in eis Hieronymus profecerit, cognoscamus.

41. Mirandum plane accidit, ut pia conversatione Toxofii atque Laetae, Albini pontifex, Christiana religionis hostis implacabilis, admirabile praemiraculo Erbe, jam evaserit christianus, ut idem S. Hieronymus narrat his verbis³ scribens ad ejus filiam Latam de Paula filia: « Quis », inquit, « hoc crederet, ut Albini Pontificis neptis de promissione martyris nasceretur? ut presente et gaudente avo, parvula adhuc lingua balbutiens, Christi Alleluia resonaret? ut virginem Christi in suo gremio nutret senex? Et bene feliciterque expectavimus, Sancta et fidelis domus virum sanctificat infidelem. Jam candidatus est fidei, quem filiorum et nepotum credens turba circumdat. Ego puto, etiam ipsum Jovent, si habuisset talem cognationem, potuisse in Christum credere ». Haec ipse, Grande sane miraculum, potuisse senem renasci denno, atque idolorum Pontificem, in extrema fidelium classe profiteri, et incipere discere religionis elementa, qui apud suos sacrorum agebat antisitem, et de crepitu senem a nepte infantula balbutiente depromptum reddere Aletina; quam ipsam mater Laeta sanctissima femina cupida despondere virginem Christo, ab eodem sancto Hieronymo petuit et accepit de institutione ejus-

dem filiae epistolam⁴ paraneiticam; qua ipsa quantum profecerit, illud modo satis sit indicasse, eandem ad late anciam ad aviam Paulam Hierosolimam navigasse, ibique cum S. Eustochio in sancta Deo dicata virginitate consensisse.

32. Quod autem pertinet ad Blesillam, tanta haec virtutis fuit, ut viginti annorum vidua a viro relicta, quocum mensibus tantum sepiem vixerat, magis, inquit Hieronymus⁵, ipsam deploraverit amissa a virginitatem, quam marito obtutu dolerit. At quoniam modo ad mundi contemptum hanc idem S. Hieronymus instituerit, ipse ad Eustochium sororem scribens docet his verbis⁶ : « Memini me ante hoc ferme quinquennium, cum adhuc Roma essem, et Ecclesiam sanctae Blesillae legerem, ut eam ad contemptum mundi hujus provocarem, et omne quod in mundo cerneret, putaret esse pro nihilo, rogatum ab ea ut in morem commentarioli obscura quaeque dissererem, ut absque me possit intelligere quae legebat. Itaque quoniam in prociectu nostri operis subita morte subtrahita est, etc. » Porro quante hujus adolescentulae viduae virtutes extiterint, idem sanctus Hieronymus in consolatione de obitu ejus ad Paulam matrem conscripserat pluribus docet. Fuisse autem excultam graecis ac latinis litteris, idem affirmat, cum ait : « Si graece loquentem audisses, latine eam nescire putares. Si in Romanum sonum lingua se verterat, nihil omnino peregrini sermo redolebat ». Sed et de eadem subdit : « In paucis non dicam mensibus, sed diebus illa hebraeae linguae vicerat difficultates, ut in discendis canendisque psalmis cum matre contenderet ».

43. Inter quatuor sanctae Paulae filias, nempe Paulinam, Eustochium, Blesillam, atque Rufinam, primam omnium Blesillam contigit ex hac vita migrasse, ut idem S. Hieronymus ad Pammachium scribens affirmat; de cujus ad Christum conversione extat ejusdem ad S. Marcellam epistola, ubi agit de agrotatione Blesillae. Quod autem reperitur Blesillae eptaphium, alterius potius esse convincitur, quae non vidua esset, sed reliquisset post se virum superstitem; puto tamen fuisse monumentum feminae Christianae; nam nequaquam praemittitur illa praefigi solita, omni ANIMO, ex more Gentilium dedicatio; sic enim se habet :

RIC. EST. POSUA
ALIA, BLESILLA, BABI, EX
EMPT. TEMINA, QU E. VIND
ANNO, XXVI, M. II, D. XII.
..... LECCI, DULCISSIMAE, CONIUGI :

sed rursus ad Paula filias.

44. De Paulina autem ejusdem sanctae Paulae filia, sorore Blesillae, extat in ejus dormitione Sancti Hieronymi epistola ad Pammachium consobrinum

¹ Hier. epist. VII. — ² Hier. epist. VII. — ³ Hier. epist. VIII. — ⁴ Hier. epist. VIII. — ⁵ Hier. epist. VIII. — ⁶ Hier. epist. VIII.

¹ Hier. epist. VII. — ² Hier. epist. VIII. — ³ Hier. epist. VIII. — ⁴ Hier. epist. VIII. — ⁵ Hier. epist. VIII. — ⁶ Hier. epist. VIII.

sanctae Marcellae, ut idem S. Hieronymus tradit¹, qui fuit ejus Romae cōdiscipulus².

Quarto loco mala Rufina nupta est viro clarissimo Aletho quae immaturo funere, inquit Hieronymus³, pium matris animum consernavit. Hujus praeclearas virtutes S. Paulinus Nolanus episcopus scripsit in consolatione obitus ejus ad Alethin Virum ipsius. Porro haec minor natu nondum nupserat, quando ab Urbe recessit Paula mater Hierosolymam praefectura; sed jam nubilis facta, ut lesatur S. Hieronymus⁴, femina matris educatione sancta atque viro sancto conjuncta; de qua idem Paulinus⁵: « Est enim conjux fidei, soror Virginitatis, filia perfectionis, cui Paula mater, soror Eustochium, tu maritus ».

5. De Eustochio vero, minores sunt omnes laudes sancto proposito quod suscepit, et vite instituto quod arripuit, quas majoribus in dies virtutum incrementis adauxit, ac tandem feliciter consummavit; de qua ad Pammachium haec Hieronymus⁶: « Quid Eustochio fortius, quae nobilitatis portas et arrogantiam generis consularis virginali proposito frerit, et in Urbe prima primum genus subjugarit pudicitiae? » Hanc altiore gradum caeteris conscendens idem S. Hieronymus scripto ad ipsam de custodia virginitatis libello adjuvit. Quidam autem terribile acciderit Praetextata amica, virginem a suscepto proposito abripere conanti. Ita narrat sanctus Hieronymus⁷: « Praetextata nobilissima quondam femina, jubente viro Hymettio, qui patruus Eustochii virginis fuit, habitum ejus cultumque mutavit, et neglectum crinem mundano more lexit pexuit, vincere cupiens et virginis propositum, et matris desiderium. Et ecce sibi eadem nocte cernit in somnis venisse ad se angelum terribili voce militante penas, et haec verba frangentem: Tunc ausa es viri imperium praefere Christo? In caput virginis Dei tuis sacrilegis affrectare manus? quae jam nunc arescit, ut sentias exercitata quid feceris, et finito mense quinto ad inferna duceris: sin autem perseveraveris in scelere, et marito simul orbaberis et filius. Omnia per ordinem expleta sunt, et seram miseram penitentiam velox signavit interitus. Sic oleiscitur Christus violatores templi sui, sic gemas, et preciosissima ornamenta defendit. Et hoc relin, non quod insultare velim calamitatibus infelicium, sed ut moneam cum quanto meti et cautione servare debeas, quod Deo spondidisti ». Haecenus Hieronymus ad Leliam haec probe scientem, quae Paulam filiam natam ex promissione (ut dictum est) martyris, virginem permansuram Deo diceverat a thure fenellam. At de Eustochio et Paula saepe dicendum inferius.

6. *Legatio gentilium senatorum pro cultu deorum.* — Quod rursum ad res gestas anni hujus

spectat; promulgatum constat edictum ab imperatoribus adversus gentilitium idolorum cultum, nempe ut redditus qui pendi Romae solent pro sacris faciundis virginibus vestalibus, pendi omnino cessarent. Hoc quidem hoc anno contigisse ex eo possumus affirmare, quod post ejusmodi sanctum ab imperialibus edictum de auterendis redditibus, qui sacris gentilium erant adscripti ad Symmachum in eodem Relationis libello, diram famem esse consecutam, quam suo loco ostendemus accidisse anno sequenti, qui praecessit ejusdem Symmachi praefecturam. Caeterum hoc ipso anno, biennio nimirum ante dictam Symmachi Urbanam praefecturam, a gentilibus senatoribus legatio missa est ad imperatorem: cui quidem legationi intercessit primo Romae Damasus, et senatores christiani, quominus superstitionis Gentilitiae sectatores voli compoles fierent. Horum testis est S. Ambrosius, qui ad Valentinianum imperatorem scribens haec ait¹: « Pauci gentiles communi utuntur nomine: nam et ante biennium ferme, cum hoc petere tentarent, misit ad me sanctus Damasus Romanae Ecclesiae sacerdos, judicio Dei electus, libellum, quem christiani senatores dederunt, et quidem innumeri, postulantes exposulantes, nihil se tale mandasse, non congruere Gentilium istiusmodi pectinibus, non praebere consentum. Questi etiam publice, privatique se non conventuros ad curiam, si tale aliquid decrederetur. Dignum non est temporibus vestris, hoc est, christianis temporibus, ut dignitas christianis senatoribus abrogetur, quo gentilibus senatoribus profana deferatur voluntatis effectus. Hunc libellum ego tracti clementia vestra direxi. Unde constilii, non senatum aliquid de superstitionis impensis mandasse legatis. Sed fortasse dicatur: Cur dudum non intertuerint senatu, cum ista peterentur? Satis loquimur quid velim, qui non interfuerunt; satis locuti sunt, qui apud imperatorem locuti sunt, etc. »

7. *Joannes Chrysostomus scribit adversus Gentiles, Aduros et haereticos, sermonemque habet de anathemate.* — Hoc item anno, qui numeratur vicesimus a conflagratione templi Apollinis Daphnici apud Antiochiam, S. Joannes Chrysostomus, ut ipse lesatur, adversus Gentiles discretissimum commentarium elaboravit: nam ait²: « Ecce cum jam vicesimus ex eo annus agitur, nec tamen additum ab igne relictum pars ulla deleta est ». Haec ita Chrysostomus, qui et eodem anno quinque illas nobilissimas orationes adversus Judaeos elaboravit: significat ad ipse etiam, cum in eorum secunda haec item habet³: « Sub imperatore qui fuit abate nostra ante annos viginti », Julianus scilicet, septem imperatores omnes superavit impetate, etc. ». In super et eodem item anno, edictis Anonemus haereticos de incomprehensibili Dei natura quinque hominibus erudite copioseque tractavit. Idemna et